
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33669 Terça-feira, 31 DE JULHO DE 2018 

o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, as 
quais foram lidas e assinadas pelas partes na presença das 
testemunhas abaixo, que também as assinam.
Belém – PA, 30 de julho de 2018.
EDUARDO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET
TESTEMUNHAS:
1.__________________               02. ____________________
Nome:                                         Nome:
CPF:                                            CPF:

Protocolo: 343561

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 155/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/336351, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula 
5938211/1, ocupante do cargo de Gerente Regional.
OBJETIVO: Apresentação de área a investidor e fortalecimento 
institucional com as empresas do Distrito Industrial de Barcarena.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 30/07/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de Julho de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 343690
PORTARIA Nº 154/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2018/336492, resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo 
descritos:
NOME: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e 
Estudo de Projetos e DELSO BATISTA RIBEIRO JUNIOR, CPF: 
514.407.842-72, Colaborador Eventual.
OBJETIVO: Visita técnica e apresentação de área a investidor no 
Distrito Industrial de Barcarena.
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 30/07/2018.
QTDE: ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 30 de Julho de 
2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 343680

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 161/2018, GAB/IMETROPARÁ, 30 DE 
JULHO DE 2018.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
  O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR JOÃO VICTOR OLIVEIRA BASTOS, para o 
cargo em comissão de Secretário de Diretoria, GEP-DAS-011.1, 
a contar de 31 de julho de 2018;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de julho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 343448
PORTARIA Nº 160/2018, GAB/IMETROPARÁ, 30 DE 

JULHO DE 2018.
Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar a servidora WALESCA MORAES SODRÉ, 
ocupante do cargo comissionado de Secretária de Diretoria GEP. 
DAS. 011.1, deste Instituto de Metrologia do Estado do Pará, a 
contar de 31 de julho do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 30 de julho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 343438

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 140/2018, GAB/IMETROPARÁ, DE 28 DE 
JUNHO DE 2018

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2015 a 2018 a servidora BRUNA FALESI 
SABINO DE OLIVEIRA – 0362, ocupante do cargo de Gerente 
do Centro Tecnológico, com início em 01 de agosto de 2018 e 
término em 30 de agosto de 2018.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
  Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de junho de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 343547

.

.

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO Nº 33668 em 30/07/2018 
CONTRATO n°026/2018

  Partes:Junta Comercial do Estado do Pará e Empresa 
Decolando Turismo e Representações LTDAOnde se Lê: Dotação 
orçamentária:72201.23.122.1297.8338Leia-se:Dotação 
orçamentária:72201.23.128.1424.6077 Ordenadora: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira-Presidente da JUCEPA

Protocolo: 343684
ERRATA DE PORTARIA Nº 237/18, de 27-07-18, Publicada no 
DOE nº 33668 de 30-07-18, Protocolo nº 343141. Onde se 
Lê: Adão da Silva Rosa. Leia-se: Adão da Rosa Júnior.. CILENE 
MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 343462

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO n°028/2018–
Objetivo: a aquisição de 10 (Dez) bebedouros elétricos, 
tipo coluna para garrafão de 20 litros, atender as Unidades 
Desconcentrada da JUCEPA nos interiores do Pará conforme Edital 
09/2018 no valor Total estimado: R$: R$ 4.033,90 (quatro mil 
e trinta e três reais e noventa centavos).Dotação Orçamentária: 
72201.23.125.1450.6392 – Expansão do Registro Mercantil 
449052– Máquinas e Equipamentos 1020006392c- PI Fonte de 
Recursos– 0261-Recursos da Adm. Indireta (próprios).Vigência: 
30/07/2018 a 29/07/2019. Contratante: JUCEPA Contratado: 
ALDELENE DO SOCORRO DOS SANTOS CAVALCANTE-
CNPJ:29.544.677/0001-72.Assinatura:30/07/2018- Ordenadora 
Responsável: Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Presidente da 
JUCEPA

Protocolo: 343567

CONTRATO n°027/2018 - 
Em conformidade com o EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
16/2017–Objetivo: prestação de serviços especializados em 
impressão e acabamento de material gráfi co para atendimento 
da JUCEPA, de acordo com as especifi cacões dos itens: 
20,21,22,26,27,37 e 49 do Termo de Referência 06/2016-DEGRA 
no valor estimado e global em R$ 43.296,00 (Quarenta e três 
mil, duzentos e noventa e seis reais);Dotação Orçamentária: 
72201.23.122.1297.8338– Operacionalização das ações 
administrativas-339030– Material de Consumo 420008338c-- 
PI Fonte de Recursos: 0261 – (Próprios). Vigência: 27/07/2018 
a 26/07/2019. Contratante: JUCEPA Contratado: GRÁFICA 
PRINT INDÚSTRIA E EDITORA LTDA-CNPJ:73.783.649/0001-08 
Assinatura:27/07/2018-Ordenadora Responsável: Cilene Moreira 
Sabino de Oliveira- Presidente da JUCEPA

Protocolo: 343563

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO /TERMO DE CESSÃO DE USO n°007/2018
 Partes: Junta Comercial do Estado do Pará- JUCEPA e o NÚCLEO 
DE GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE MICROCRÉDITO/NGPM 
– CREDCIDADÃO, CNPJ: 19.513.382/0001-85 Objeto: Ceder o 
uso de parte do espaço físico no prédio-sede da JUCEPA,sem 
ônus, visando na expansão do serviço de credenciamento aos 
interessados; Vigência:27/07/2018 a 26/07/2023 Data da 
Assinatura:27/07/2018 Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 343582

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

ERRATA
.

Na matéria Protocolo nº 314230, publicada no 33.620 DE 
18/05/2018, referente ao 16º TAC Nº 150/2012 – CP 06/2012, 
cujo objeto é a Construção do Estádio Municipal, em Capitão 
Poço-PA:
ONDE SE LÊ: Vigência: 09/05/2018 a 05/08/2018
LEIA-SE: Vigência: 09/05/2018 a 09/08/2018.
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 343429
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº.687/2018, DE 26 DE JULHO DE 2018.
 PUBLICADA NO DOE Nº. 33.668, DE 30/07/2018.
Onde se lê:  PORTARIA Nº.687/2018
Leia-se:        PORTARIA Nº.587/2018

Protocolo: 343400

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 28/2017 – TP 03/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Atalanta Engenharia Ltda – CNPJ 83.346.627/0002-26
Objeto: Construção de Praça Pública localizada na Avenida 
Presidente Tancredo Neves com a Travessa Américo Pereira, em 
Juruti-PA.
Justifi cativa: acréscimo de serviços, cfe. art. 65, §1º, da Lei nº 
8.666/93.
Valor: R$ 52.493,21
Data da Assinatura: 26/07/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 343529
8º TAC Nº 04/2014 – CP Nº 18/2013

Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Círculo Engenharia Ltda – CNPJ 83.330.902/0001-13
Objeto: Reforma e adequação do antigo Terminal Hidroviário 
para instalação do Centro Integrado de Inclusão e Reabilitação 
para Defi cientes - CIIR, em Belém-PA.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 29/07/2018 a 27/10/2018
Data da Assinatura: 26/07/2018
Ordenador Responsável: Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 343526


